
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1296 

Καθορισμός αποζημίωσης εκτός ωραρίου εργα-
σίας για την αξιολόγηση των αιτημάτων στήριξης 
και των ενδικοφανών προσφυγών των επενδυτι-
κών προτάσεων που θα υποβληθούν στο πλαίσιο 
της δράσης 4.1.5 του υπομέτρου 4.1 «Επενδύ-
σεις σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις (Σχέδια Βελτί-
ωσης)» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2022 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 
του ν. 4369/2016 (Α’ 33),

2. του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α’ 232), όπως συ-
μπληρώθηκαν με το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),

3. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

4. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 63, 
καθώς επίσης και των άρθρων 12, 13 και των παρ. 19-21 
του άρθρου 65, και της παρ. 19 του άρθρου 66,

5. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγ-

χο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 

(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 

του N. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), 

6. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

7. του άρθρου 45 του ν. 4456/2017 «Συμπληρωματι-

κά μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 

1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών κομμάτων και 

ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερνητικού έρ-

γου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 24) και

8. του άρθρου 99 του ν. 5019/2023 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2020/1828 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 25ης Νοεμβρίου 2020 “Σχετικά 

με τις αντιπροσωπευτικές αγωγές για την προστασία 

των συλλογικών συμφερόντων των καταναλωτών και 

για την κατάργηση της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ”, ενίσχυση 

της προστασίας των καταναλωτών, ρυθμιστικό πλαίσιο 

για την παλαίωση οίνων και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις» (Α’ 27).

Β. Τους Κανονισμούς, όπως ισχύουν:

1. Tον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοι-

νών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 

Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-

πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 

και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-

παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 1083/2006.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2671

27161

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.22 12:37:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27162 Τεύχος B’ 2671/21.04.2023

2. Tον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) αρ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

3. Tον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη χρη-
ματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
Κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, 
(ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 
Συμβουλίου.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2020/2220 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Δεκεμβρίου 
2020 σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρω-
παϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 
και 2022 και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
αρ. 1305/2013, (ΕΕ) αρ. 1306/2013 και (ΕΕ) αρ. 1307/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 
2021 και 2022 και του Κανονισμού (EE) αρ. 1308/2013 
όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της 
στήριξης τα έτη 2021 και 2022.

Γ. Tην υπό στοιχεία C(2015)9170/11.12.2015 απόφαση 
της Επιτροπής που αφορά την έγκριση του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020 
όπως ισχύει.

Δ. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

Ε. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ΣΤ. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

Ζ. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) σχετικά με τη ανασύσταση 
και μετονομασία των Υπουργείων.

Η. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

Θ. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

Ι. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ΙΑ. Το άρθρο 12 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ΙΒ. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

ΙΓ. Το π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142).

ΙΔ. Την υπ’ αρ. 51875/7-5-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

ΙΕ. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155). Την υπ’ αρ. 70/30-10-2020 
απόφαση του Πρωθυπουργού για την «Ανάθεση αρμο-

διοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ΙΣΤ. Την υπ’ αρ. 6309/9-11-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Γεώργιο Στύλιο» 
(Β’ 4190).

ΙΖ. Την υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027» (Β’ 5375).

ΙΗ. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δι-
αδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014- 2020”» (Β’ 1273).

ΙΘ. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης 
«Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, και υλοποίησης προ-
γραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας 
και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθε-
ση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας», (Β’ 677).

Κ. Την υπ’ αρ. 427/02.03.2023απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός 
πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 4.1.5 “Υλοποίηση επεν-
δύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα 
και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων” του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2020 κατά τη μεταβα-
τική περίοδο 2021 και 2022» (Β’ 1414).

ΚΑ. Τις αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων: υπ’ αρ. 2023/29.6.2018 (Β’ 2766), 
2024/29.6.2018 (Β’  2766), 2025/29.6.2018 (Β’  2767), 
2026/29.6.2018 (Β’  2767), 2027/29.6.2018 (Β’  2759), 
2028/29.6.2018 (Β’  2758), 2029/29.6.2018 (Β’  2759), 
2030/29.6.2018 (Β’  2780), 3317/25.10.2018 (Β’  4970), 
3318/25.10.2018 (Β’  4973), 3423/2.11.2018 (Β’  5103), 
541/08.02.2019 (Β’  574) και 375/08.02.2019 (Β’  755) 
σύμφωνα με τις οποίες ορίσθηκαν Δικαιούχοι Ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014 - 2020 υπηρεσίες των Περιφερειών.

ΚΒ. Τις αποφάσεις των Περιφερειών σύμφωνα με τις 
οποίες συστήνονται μητρώα αξιολογητών για την αξιο-
λόγηση των εκχωρούμενων μέτρων του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στις Περιφέρειες.

ΚΓ. Το γεγονός ότι:
1. Η δράση 4.1.5 του υπομέτρου 4.1 του Προγράμμα-

τος Αγροτικής Ανάπτυξης είναι η κυριότερη δράση στή-
ριξης επενδύσεων στον αγροτικό πρωτογενή τομέα της 
Χώρας. Με δεδομένο ότι έχουν ήδη παρέλθει πλέον των 
πέντε ετών από την προηγούμενη προκήρυξη αντίστοι-
χης δράσης σε επίπεδο Χώρας, υπάρχει συσσώρευση 
υποψηφίων οι οποίοι επιθυμούν την πραγματοποίηση 
επενδύσεων στη Γεωργία.

2. Η έγκαιρη αξιολόγηση έχει ιδιαίτερη σημασία για 
την οικονομία της Χώρας, τόσο με την άμεση εισροή 
των κοινοτικών πόρων σε αυτή όσο και με τη βελτίωση 
του ηλικιακού μίγματος των δραστηριοποιούμενων στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27163Τεύχος B’ 2671/21.04.2023

Γεωργία και τη συνεπακόλουθη βελτίωση της ανταγωνι-
στικότητας του Τομέα. Θα αξιολογηθούν περίπου 11.000 
υποψηφιότητες ενώ η δημόσια δαπάνη που θα διατεθεί 
θα ξεπεράσει τα 180 εκ. ευρώ.

ΚΔ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη για το τρέχον έτος 2023 
ύψους μέχρι του ποσού των 800.000 € και για το έτος 2024 
μέχρι του ποσού των 130.000 €. Η συνολική δαπάνη, δεν 
επιβαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό και θα καλυφθεί 
από τις πιστώσεις της Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ που έχει 
εκχωρηθεί στις υπηρεσίες των Περιφερειών που έχουν 
ορισθεί Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας (έργα με κωδικό 
ΣΑΕ ανά Περιφέρεια: 2018ΣΕ08210021 - Δυτική Μακεδο-
νία, 2018ΣΕ08210024 - Ηπείρου, 2018ΣΕ08210029 - Κρή-
τη, 2018ΣΕ08210030 - Νότιο Αιγαίο, 2018ΣΕ08210039 - 
Δυτική Ελλάδα, 2018ΣΕ08210040 - Κεντρική Μακεδονία, 
2018ΣΕ08210047 - Στερεά Ελλάδα, 2018ΣΕ08210051 - 
Πελοποννήσου, 2018ΣΕ08210052  - Ανατολική Μα-
κεδονία Θράκη, 2018ΣΕ08210054  - Βόρειο Αιγαίο, 
2018ΣΕ08210055 - Θεσσαλία, 2019ΣΕ08210010 - Αττική 
και 2019ΣΕ08210011 - Ιόνια Νησιά, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
της αμοιβής των αξιολογητών και των μελών των συλ-
λογικών οργάνων που συμμετέχουν στις διαδικασίες 
αξιολόγησης αιτήσεων στήριξης που υποβάλλονται στο 
πλαίσιο της δράσης 4.1.5 «‘Υλοποίηση επενδύσεων με 
στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψη-
φιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλ-
λεύσεων» του υπομέτρου 4.1 «Επενδύσεις σε γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις (Σχέδια βελτίωσης)» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2022» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Οι δια-
δικασίες αξιολόγησης των αιτήσεων στήριξης προβλέ-
πονται αναλυτικά στα άρθρα 20 και 24 της υπ’ αρ. 427/
2.3.2023 (Β’ 1414) υπουργικής απόφασης, η οποία απο-
τελεί το θεσμικό πλαίσιο της δράσης 4.1.5.

Άρθρο 2 
Αποζημίωση αξιολογητών

1. Για τους αξιολογητές του άρθρου 20 της υπ’ αρ. 427/
2.3.2023 (Β’ 1414) υπουργικής απόφασης, οι οποίοι αξιο-
λογούν αιτήσεις στήριξης που υποβάλλονται στο πλαίσιο 
της δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την 
ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικο-
νομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
2014-2022 και εφόσον αυτοί επιλέγονται από μητρώο 
αξιολογητών σύμφωνα με την υπό στοιχεία 23451/
ΕΥΣΣΑ 493/2017 (Β’ 677) υπουργική απόφαση, (Παράρ-
τημα, στην κατηγορία ενέργειας Β.5: Αξιολόγηση), ορί-
ζεται ως αποζημίωση, το ποσό των εξήντα ευρώ (60 €) 
ανά αξιολόγηση αίτησης στήριξης.

2. Για τα μέλη των Γνωμοδοτικών Επιτροπών Αξιολό-
γησης Αιτήσεων Στήριξης (άρθρο 20 της υπ’ αρ. 427/
2.3.2023 υπουργικής απόφασης, Β’ 1414) που επιλέγο-
νται από μητρώο αξιολογητών σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/2017 (Β’  677) υπουργική 

απόφαση, (Παράρτημα, στην κατηγορία ενέργειας Β.5: 
Αξιολόγηση), ορίζεται ως αμοιβή για κάθε μέλος, το ποσό 
των ογδόντα ευρώ (80 €) ανά συνεδρίαση, για την εξέ-
ταση των αξιολογήσεων των αιτήσεων στήριξης που 
υποβάλλονται στο πλαίσιο της δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση 
επενδύσεων με στόχο την ανθεκτικότητα, τη βιωσιμό-
τητα και την ψηφιακή οικονομική ανάκαμψη των γεωρ-
γικών εκμεταλλεύσεων» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 2014-2022».

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή της απο-
ζημίωσης στα μέλη των γνωμοδοτικών επιτροπών είναι 
η γνωμοδότηση τουλάχιστον δώδεκα (12) αιτήσεων στή-
ριξης ανά συνεδρίαση.

3. Για τα μέλη των Επιτροπών Ενδικοφανών Προ-
σφυγών (άρθρο 24 της υπ’ αρ. 427/2.3.2023 (Β’ 1414) 
υπουργικής απόφασης, που επιλέγονται από μητρώο 
αξιολογητών σύμφωνα με την υπό στοιχεία 23451/
ΕΥΣΣΑ 493/2017 (Β’ 677) υπουργική απόφαση, (Παράρ-
τημα, στην κατηγορία ενέργειας Β.5: Αξιολόγηση), ορίζε-
ται ως αμοιβή για κάθε μέλος, το ποσό των ογδόντα (80 
€) ευρώ ανά συνεδρίαση, για την εξέταση των ενστάσεων 
των αιτήσεων στήριξης που υποβάλλονται στο πλαίσιο 
της δράσης 4.1.5 «Υλοποίηση επενδύσεων με στόχο την 
ανθεκτικότητα, τη βιωσιμότητα και την ψηφιακή οικο-
νομική ανάκαμψη των γεωργικών εκμεταλλεύσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) της Ελλάδας 
2014- 2022».

Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή της απο-
ζημίωσης στα μέλη των επιτροπών ενστάσεων είναι η 
εξέταση τουλάχιστον δώδεκα (12) ενστάσεων ανά συ-
νεδρίαση.

4. Όλες οι εργασίες του παρόντος άρθρου πραγμα-
τοποιούνται εκτός ωραρίου εργασίας και εκτός χρόνου 
που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση για τα 
υπηρεσιακά καθήκοντα. Οι πάσης φύσεως αμοιβές υπο-
λογίζονται κατά το μήνα πραγματοποίησης της αντίστοι-
χης εργασίας.

Άρθρο 3 
Όρια αμοιβών - συνολικής δαπάνης

1. Οι αμοιβές, που προβλέπονται στο άρθρο 2 της 
παρούσας είναι χωρίς ΦΠΑ, αν και όπου απαιτείται, και 
δεν μπορούν να υπερβαίνουν για κάθε αξιολογητή ή 
κάθε μέλος των Γνωμοδοτικών Επιτροπών Αξιολόγη-
σης Αιτήσεων Στήριξης ή των Επιτροπών Ενδικοφανών 
Προσφυγών τα 2.400 € ανά μήνα και τα 3.500 € ετησί-
ως, συμπεριλαμβανομένης και της πρόσθετης αμοι-
βής επίτευξης στόχων, σύμφωνα με το άρθρο 99 του 
ν. 5019/2023 (Α’ 27) και κατά παρέκκλιση του άρθρου 
21 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

2. Η δαπάνη, που προβλέπεται στο άρθρο 2 της παρού-
σας ανέρχεται μέχρι του ποσού των 800.000 € για το έτος 
2023 και μέχρι του ποσού των 130.000 € για το έτος 2024.

3. Η καταβολή των ανωτέρω αποζημιώσεων πραγμα-
τοποιείται για κάθε αξιολογητή ή κάθε μέλος των Γνω-
μοδοτικών Επιτροπών Αξιολόγησης Αιτήσεων Στήριξης 
ή των Επιτροπών Ενδικοφανών Προσφυγών, μετά την 
ολοκλήρωση του έργου τους και την υποβολή των απα-
ραίτητων δικαιολογητικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27164 Τεύχος B’ 2671/21.04.2023

Άρθρο 4 
Πηγή χρηματοδότησης

Οι ανωτέρω δαπάνες που προβλέπονται στο άρθρο 2 της 
παρούσας βαρύνουν τις πιστώσεις της Τεχνικής Βοήθειας 
του ΠΑΑ που έχουν εκχωρηθεί στις υπηρεσίες των Περι-
φερειών που έχουν ορισθεί Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας 
(έργα με κωδικό ΣΑΕ ανά Περιφέρεια: 2018ΣΕ08210021 - 
Δυτική Μακεδονία, 2018ΣΕ08210024  - Ηπείρου, 
2018ΣΕ08210029 - Κρήτη, 2018ΣΕ08210030 - Νότιο Αιγαίο, 
2018ΣΕ08210039 - Δυτική Ελλάδα, 2018ΣΕ08210040  - 
Κεντρική Μακεδονία, 2018ΣΕ08210047 - Στερεά Ελλάδα, 
2018ΣΕ08210051 - Πελοποννήσου, 2018ΣΕ08210052 - Ανα-
τολική Μακεδονία και Θράκη, 2018ΣΕ08210054 - Βόρειο 
Αιγαίο, 2018ΣΕ08210055 - Θεσσαλία, 2019ΣΕ08210010 - 
Αττική και 2019ΣΕ08210011 - Ιόνια Νησιά).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός 

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

 Υφυπουργός

 Αγροτικής Ανάπτυξης 

Εσωτερικών και Τροφίμων

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΥΛΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026712104230004*


